
ОМСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 
ОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

СОВЕТ ОМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

от JtP.PS. £оУ ¥______ № 8

О внесении изменений и дополнений в Решение Совета Омского сельского 
поселения Омского муниципального района Омской области от 16.09.2009 
№45 «Об утверждении правил землепользования и застройки Омского 
сельского поселения Омского муниципального района Омской области» (в 
редакции Решения Совета Омского сельского поселения Омского 
муниципального района Омской области от 01.08.2013 № 27).

Во исполнение поручения Министерства строительства РФ по 
приведению Правил землепользования и застройки в соответствие с 
требованиями градостроительного законодательства, руководствуясь 
Земельным кодексом Российской Федерации, Градостроительным кодексом 
РФ, Федеральным законом от 29.12.2004 № 191-ФЗ «О введении в действие 
Градостроительного кодекса РФ» с изменениями и дополнениями, 
вступившими в силу с 19.10.2015, Федеральным законом от 06.10.2006 
№ 131 -ФЗ «Об общих принципах организации органов местного 
самоуправления», Приказом Министерства экономического развития РФ от 
01.09.2014 № 540 «Об утверждении классификатора видов разрешенного 
использования земельных участков», Уставом Омского сельского поселения 
Омского муниципального района Омской области, Совет Омского сельского 
поселения

РЕШИЛ:

1. Внести в Правила землепользования и застройки Омского сельского 
поселения Омского муниципального района Омской области, утвержденные 
Решением Совета Омского сельского поселения Омского муниципального 
района Омской области от 16.09.2009 №45 «Об утверждении правил 
землепользования и застройки Омского сельского поселения Омского 
муниципального района Омской области» (в редакции Решения Совета 
Омского сельского поселения Омского муниципального района Омской 
области от 01.08.2013 № 27) (далее -  Правила) следующие изменения и 
дополнения:
- часть III Правил «Градостроительные регламенты» изложить в новой 
редакции согласно приложению № 1 к настоящему Решению.

3. Опубликовать данное Решение, в газете «Омский муниципальный 
вестник» и разместить на официальном сайте Омского сельского поселения



Омского муниципального района Омской области.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Совета Омского сельского поселения Омского 
муниципального района Омской области по вопросам местного 
самоуправления, законности и правопорядка.

Глава сельского поселения И.В.Шумихина



Приложение № 1 
к решению Совета  
Омского сельского поселения  
Омского муниципального района  
Омской области  
от 20.03.2017  № 8 
 
«Приложение 
к решению Совета  
Омского сельского поселения  
Омского муниципального района  
Омской области  
от  01.08.2013 № 27 

 
 

Часть III. Градостроительные регламенты 

Общие положения градостроительного регламентирования 

1. Градостроительный регламент определяет правовой режим земельных участков 
равно как всего, что находится над и под поверхностью земельных участков и 
используется в процессе застройки и последующей эксплуатации объектов капитального 
строительства.  

2. Градостроительный регламент распространяется в равной мере на все земельные 
участки и объекты капитального строительства, расположенные в пределах границ 
территориальной зоны, обозначенной на карте градостроительного зонирования. 

3. Действие градостроительного регламента не распространяется на земельные 
участки: 

1) в границах территорий памятников и ансамблей, включенных в единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) народов Российской Федерации, а также в границах территорий памятников 
или ансамблей, которые являются вновь выявленными объектами культурного наследия и 
решения о режиме содержания, параметрах реставрации, консервации, воссоздания, 
ремонта и приспособлении которых принимаются в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации об охране объектов культурного наследия; 

в границах территорий общего пользования; 
 предназначенные для размещения линейных объектов и (или) занятые линейными 

объектами; 
предоставленные для добычи полезных ископаемых. 

4. Градостроительные регламенты не устанавливаются для земель лесного фонда, 
земель, покрытых поверхностными водами, земель запаса, земель особо охраняемых 
природных территорий (за исключением земель лечебно-оздоровительных местностей и 
курортов), сельскохозяйственных угодий в составе земель сельскохозяйственного 
назначения, земельных участков, расположенных в границах особых экономических зон. 

5. Объекты благоустройства, а также линейные объекты, необходимые для 
функционирования объектов капитального строительства, находящихся и (или) 
предполагаемых к размещению в какой-либо из территориальных зон являются 
разрешенными видами использования для данной зоны. 



6. Разрешенное использование земельных участков и объектов капитального 
строительства в границах зон с особыми условиями использования территорий 
допускается при условии соблюдения ограничения их использования, устанавливаемых в 
соответствии с федеральным законодательством. 

7. Земельные участки или объекты капитального строительства, виды разрешенного 
использования, предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры и предельные 
параметры которых не соответствуют градостроительному регламенту, установленному 
настоящими Правилами, являются несоответствующими разрешенному виду 
использования и могут использоваться без установления срока приведения их в 
соответствие с градостроительным регламентом, за исключением случаев, если их 
использование опасно для жизни и здоровья человека, окружающей среды, объектов 
культурного наследия. 

8. Реконструкция объектов капитального строительства, несоответствующих 
разрешенному виду использования, может осуществляться только путем приведения 
таких объектов в соответствие с градостроительным регламентом или путем уменьшения 
их несоответствия предельным параметрам разрешенного строительства, реконструкции.  

9. Изменение видов разрешенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства, несоответствующих разрешенному виду использования, 
может осуществляться путем приведения их в соответствие с видами разрешенного 
использования земельных участков и объектов капитального строительства, 
установленными градостроительным регламентом. 

10. В случае, если использование земельных участков и объектов капитального 
строительства, несоответствующих разрешенному виду использования, продолжается и 
при этом несет опасность жизни и здоровью человека, окружающей среде, объектам 
культурного наследия, то в соответствии с федеральными законами может быть наложен 
запрет на использование таких земельных участков и объектов. 

Ограничения использования земельных участков и объектов 
капитального строительства в зонах с особыми условиями 
использования территории  

1. Землепользование и застройка в зонах с особыми условиями использования 
территории осуществляются: 

1) с соблюдением запрещений и ограничений, установленных федеральным и 
региональным законодательством, нормами и правилами для зон с особыми условиями 
использования территорий; 

2) с соблюдением требований градостроительных регламентов, утверждаемых в 
отношении видов деятельности, не являющихся запрещенными или ограниченными, 
применительно к конкретным зонам с особыми условиями использования территорий; 

3) с учетом историко-культурных, этнических, социальных, природно-
климатических, экономических и иных региональных и местных традиций, условий и 
приоритетов развития территорий в границах зон с особыми условиями использования 
территорий 



ЗОНА МАЛОЭТАЖНОЙ ЖИЛОЙ ЗАСТРОЙКИ (ЖЗ 103) 

ОСНОВНЫЕ ВИДЫ И ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЁННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА 

ВИДЫ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И 

ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА 

Малоэтажные 
многоквартирные 
жилые дома 

Предельное количество надземных этажей - до 
4 эт. 
Минимальная площадь земельного участка – 
0,06 га  
Минимальный отступ от границы земельного 
участка (красной линии) – 3 м. 
Максимальный процент застройки 40% 
Иные предельные параметры разрешенного 
строительства : 
Минимальный отступ от границы красной 
линии – 5 м. 
 

Не допускается 
размещение жилой 
застройки, объектов 
учебно-образовательного 
назначения в санитарно-
защитных зонах, 
установленных в 
предусмотренном 
действующим 
законодательством 
порядке 
 

Объекты учебно-
образовательного 
назначения 

Минимальная площадь земельного участка – 1 
га 
Минимальные отступы от границ земельного 
участка – 3 м 
Максимальный процент застройки земельного 
участка – 40% 
 Этажность - до 4 эт. 
Минимальный процент озеленения – 50. 
Минимальный отступ от границы земельного 
участка (красной линии) – от 10 м. 
Территория участка ограждается забором – от 
1,5 м. 
Земельные участки объектов не делимы. 
Недопустимо перепрофилирование объектов. 

УСЛОВНО РАЗРЕШЁННЫЕ ВИДЫ И ПАРАМЕТРЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА 

ВИДЫ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И 

ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА 

Объекты хранения 
индивидуального 
автомобильного 
транспорта 

Минимальная площадь земельных участков – 
0,003 га 
Высота - до 3 м. 
Минимальный отступ от границы земельного 
участка (красной линии) – 3 м. 
Максимальный процент застройки – 60% 

 

Объекты 
административно-
делового назначения. 

Минимальная площадь земельного участка – 
0,04 га 
Этажность - до 2 эт. 
Общая площадь помещений - 70-100 кв.м. 
Минимальный отступ от границы земельного 

Не допускается 
размещение объектов 
здравоохранения в 
санитарно-защитных 
зонах, установленных в 



участка (красной линии) – 3 м. 
Максимальный процент застройки – 60 % 
Недопустимо перепрофилирование объектов. 

предусмотренном 
действующим 
законодательством 
порядке 

Объекты 
здравоохранения. 

Минимальная площадь земельного участка , не 
менее 0,1 га  
Минимальные отступы от границ – 3 м 
Предельное количество надземных этажей – 3  
Максимальный процент застройки – 50 % 
Минимальный отступ от красной линии  - 5 м. 
 

Не допускается 
размещение объектов 
здравоохранения в 
санитарно-защитных 
зонах, установленных в 
предусмотренном 
действующим 
законодательством 
порядке 

Объекты 
социального 
обеспечения. 

Минимальная площадь земельного участка – 
0,02 га 
Минимальные отступы от границ – 3 м 
Предельное количество надземных этажей – 3  
Максимальный процент застройки – 50 % 
 

 

Объекты культурно-
досугового 
назначения. 
 

Минимальная площадь земельного участка – 
0,04 га 
Минимальные отступы от границы земельного 
участка  – 3 м 
Предельное количество надземных этажей – 3  
Максимальный процент застройки – 50 % 
Минимальный отступ от красной линии  - 5 м. 
 

 

Объекты торгового 
назначения и 
общественного 
питания. 
 

Минимальная площадь земельного участка – 
0, 4 га 
Минимальные отступы от границы земельного 
участка  – 3 м 
Предельное количество надземных этажей – 3  
Максимальный процент застройки – 50 % 

 

Объекты 
социального и 
коммунально-
бытового назначения 

Минимальная площадь земельного участка – 
0,04 га 
Минимальные отступы от границы земельного 
участка  – 3 м 
Предельное количество надземных этажей – 3  
Максимальный процент застройки – 50 % 
 

 

Объекты 
спортивного 
назначения 

Минимальная площадь земельного участка – 
0,05 га 
Минимальные отступы от границы земельного 
участка  – 3 м 
Предельное количество надземных этажей – 3  
Максимальный процент застройки – 50 % 
 

Не допускается 
размещение объектов 
спортивного назначения 
в санитарно-защитных 
зонах, установленных в 
предусмотренном 
действующим 
законодательством 
порядке. 
За исключением 
спортивно-
оздоровительные 
сооружения закрытого 
типа 

Объекты культового 
назначения 

Минимальная площадь земельного участка – 
0,05 га 
Предельная высота здания – 30 м. 
Минимальные отступы от границы земельного 

 



участка  – 3 м 
Максимальный процент застройки – 50 % 
Минимальный процент озеленения 15 % 
Минимальный отступ от красной линии – 5м. 

ВИДЫ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И 

ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА 

Блокированные 
жилые дома с 
прилегающими 
земельными 
участками (введено 
решением Совета 
Омского сельского 
поселения Омского 
муниципального 
района Омской 
области от 
12.03.2015 №7) 

Этажность – до 3 эт. 
Максимальное количество блоков  (квартир)  –
4  
Минимальная площадь земельного участка – 
0,04 га  
Максимальный размер земельного участка – 
0,2га 
Минимальный отступ от границы земельного 
участка (красной линии) – 3 м. 
Высота блокированного дома с мансардным 
завершением до конька скатной кровли - до 14 
м. 
Высота ограждения земельных участков - до 
1,8 м. 
Общая площадь застройки в отношении 
блокированного жилого дома - не менее 75 
кв.м на один блок 
Максимальный процент застройки 30% 

Не допускается 
размещение жилой 
застройки, объектов 
учебно-образовательного 
назначения в санитарно-
защитных зонах, 
установленных в 
предусмотренном 
действующим 
законодательством 
порядке. 
Не допускается 
размещение 
хозяйственных построек 
со стороны улиц, за 
исключением гаражей 

Индивидуальные 
жилые дома (введено 
решением Совета 
Омского сельского 
поселения Омского 
муниципального 
района Омской 
области от 
12.03.2015 №7) 

Минимальная площадь земельного участка – 
0,04 га 
Максимальный размер земельного участка – 
0.2 га  
Этажность - до 3 эт. 
Минимальный отступ от границы земельного 
участка  в целях определения допустимого 
размещения объекта  – 3 м. 
Высота жилого дома с мансардным 
завершением до конька скатной кровли - до 14 
м. 
Высота ограждения земельных участков - до 
1,8 м. 
Минимальный отступ от красной линии  - 5 м 
Максимальный процент застройки  земельного 
участка – 30 %  
 

Не допускается 
размещение жилой 
застройки, объектов 
учебно-образовательного 
назначения в санитарно-
защитных зонах, 
установленных в 
предусмотренном 
действующим 
законодательством 
порядке. 
Не допускается 
размещение 
хозяйственных построек 
со стороны улиц, за 
исключением гаражей 

 
ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ ВИДЫ И ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЁННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА 

ВИДЫ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И 

ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА 

Стоянки Минимальная площадь земельных участков –  



автомобильного 
транспорта 

0,003 га 
Высота - до 3 м. 
Минимальный отступ от границы земельного 
участка (красной линии) – 3 м. 
Максимальный процент застройки – 60% 

Парковка 
(парковочное место) 

  

Объекты инженерно-
технического 
обеспечения 

Этажность - 1 эт. 
Минимальный отступ от границы земельного 
участка (красной линии) – 3 м. 

 

Объекты 
хозяйственного 
назначения 

Высота – до 3 м. 
Общая площадь – до 60 кв.м. 
Расстояние от границ смежного земельного 
участка до хозяйственных построек - не менее 
1 м. 
Минимальный отступ от границы земельного 
участка (красной линии) – 3 м. 
Допускается блокировка хозяйственных 
построек на смежных земельных участках при 
условии взаимного согласия собственников 
жилых домов 

 

Различные по этажности типы застройки в пределах зоны должны быть сформированы 
поквартально в соответствии с проектом планировки территории (введено решением 
Совета Омского сельского поселения Омского муниципального района Омской 
области от 12.03.2015 №7). 
 

ЗОНА ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ЖИЛОЙ ЗАСТРОЙКИ (ЖЗ 104) 

1. ОСНОВНЫЕ ВИДЫ И ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЁННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА 

ВИДЫ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И 

ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА 

Индивидуальные 
жилые дома 

Минимальная площадь земельного участка – 
0,04 га 
Максимальный размер земельного участка – 
0.2 га  
Этажность - до 3 эт. 
Минимальный отступ от границы земельного 
участка  в целях определения допустимого 
размещения объекта  – 3 м. 
Высота жилого дома с мансардным 
завершением до конька скатной кровли - до 14 
м. 
Высота ограждения земельных участков - до 
1,8 м. 
Минимальный отступ от красной линии  - 5 м 
Максимальный процент застройки  земельного 
участка – 30 %  
 

Не допускается 
размещение жилой 
застройки, объектов 
учебно-образовательного 
назначения в санитарно-
защитных зонах, 
установленных в 
предусмотренном 
действующим 
законодательством 
порядке. 
Не допускается 
размещение 
хозяйственных построек 
со стороны улиц, за 
исключением гаражей 

Объекты учебно- Минимальная площадь земельного участка – 1 



образовательного 
назначения 

га 
Минимальные отступы от границ земельного 
участка – 3 м 
Максимальный процент застройки земельного 
участка – 40% 
 Этажность - до 4 эт. 
Минимальный процент озеленения – 50. 
Минимальный отступ от границы земельного 
участка (красной линии) – от 10 м. 
Территория участка ограждается забором – от 
1,5 м. 
Земельные участки объектов не делимы. 
Недопустимо перепрофилирование объектов. 

ВИДЫ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И 

ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА 

Личное подсобное 
хозяйство (введено 
решением Совета 
Омского сельского 
поселения Омского 
муниципального 
района Омской 
области от 
12.03.2015 №7) 

Минимальная площадь земельного участка – 
0,04 га 
Максимальный размер земельного участка – 
0.2 га  
Этажность - до 3 эт. 
Минимальный отступ от границы земельного 
участка  в целях определения допустимого 
размещения объекта  – 3 м. 
Высота жилого дома с мансардным 
завершением до конька скатной кровли - до 14 
м. 
Высота ограждения земельных участков - до 
1,8 м. 
Минимальный отступ от красной линии  - 5 м 
Максимальный процент застройки  земельного 
участка – 30 %  
 

Не допускается 
размещение жилой 
застройки, объектов 
учебно-образовательного 
назначения в санитарно-
защитных зонах, 
установленных в 
предусмотренном 
действующим 
законодательством 
порядке. 
Не допускается 
размещение 
хозяйственных построек 
со стороны улиц, за 
исключением гаражей 

Блокированные 
жилые дома с 
прилегающими 
земельными 
участками (введено 
решением Совета 
Омского сельского 
поселения Омского 
муниципального 
района Омской 
области от 
12.03.2015 №7) 

Этажность – до 3 эт. 
Максимальное количество блоков  (квартир)  –
4  
Минимальная площадь земельного участка – 
0,04 га  
Максимальный размер земельного участка – 
0,2га 
Минимальный отступ от границы земельного 
участка (красной линии) – 3 м. 
Высота блокированного дома с мансардным 
завершением до конька скатной кровли - до 14 
м. 
Высота ограждения земельных участков - до 
1,8 м. 
Общая площадь застройки в отношении 
блокированного жилого дома - не менее 75 
кв.м на один блок 
Максимальный процент застройки 30% 

Не допускается 
размещение жилой 
застройки, объектов 
учебно-образовательного 
назначения в санитарно-
защитных зонах, 
установленных в 
предусмотренном 
действующим 
законодательством 
порядке. 
Не допускается 
размещение 
хозяйственных построек 
со стороны улиц, за 
исключением гаражей 



 УСЛОВНО РАЗРЕШЁННЫЕ ВИДЫ И ПАРАМЕТРЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА 

ВИДЫ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И 

ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА 

Объекты 
спортивного 
назначения 

Минимальная площадь земельного участка – 
0,05 га 
Минимальные отступы от границы земельного 
участка  – 3 м 
Предельное количество надземных этажей – 3  
Максимальный процент застройки – 50 % 
 

Не допускается 
размещение объектов 
спортивного назначения 
в санитарно-защитных 
зонах, установленных в 
предусмотренном 
действующим 
законодательством 
порядке. 
За исключением 
спортивно-
оздоровительные 
сооружения закрытого 
типа 

Объекты 
социального и 
коммунально-
бытового назначения 

Минимальная площадь земельного участка – 
0,04 га 
Минимальные отступы от границы земельного 
участка  – 3 м 
Предельное количество надземных этажей – 3  
Максимальный процент застройки – 50 % 
 

 

Объекты 
здравоохранения. 

Минимальная площадь земельного участка , не 
менее 0,1 га  
Минимальные отступы от границ – 3 м 
Предельное количество надземных этажей – 3  
Максимальный процент застройки – 50 % 
Минимальный отступ от красной линии  - 5 м. 
 

Не допускается 
размещение объектов 
здравоохранения в 
санитарно-защитных 
зонах, установленных в 
предусмотренном 
действующим 
законодательством 
порядке 

Объекты торгового 
назначения и 
общественного 
питания. 
 

Минимальная площадь земельного участка – 
0, 4 га 
Минимальные отступы от границы земельного 
участка  – 3 м 
Предельное количество надземных этажей – 3  
Максимальный процент застройки – 50 % 

 

Объекты культового 
назначения 

Минимальная площадь земельного участка – 
0,05 га 
Предельная высота здания – 30 м. 
Минимальные отступы от границы земельного 
участка  – 3 м 
Максимальный процент застройки – 50 % 
Минимальный процент озеленения 15 % 
Минимальный отступ от красной линии – 5м. 

 

ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ ВИДЫ И ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЁННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА 

ВИДЫ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 



ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И 

ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА 

Объекты инженерно-
технического 
обеспечения 

Этажность - 1 эт. 
Минимальный отступ от границы земельного 
участка (красной линии) – 3 м 

 

Объекты хранения 
индивидуального 
автомобильного 
транспорта 

Минимальная площадь земельных участков – 
0,003 га 
Высота - до 3 м. 
Минимальный отступ от границы земельного 
участка (красной линии) – 3 м. 
Максимальный процент застройки – 60% 

 

Парковка 
(парковочное место) 

  

Объекты 
хозяйственного 
назначения 

Высота – до 3 м. 
Общая площадь – до 60 кв.м. 
Расстояние от границ смежного земельного 
участка до хозяйственных построек - не менее 
1 м. Минимальный отступ от границы 
земельного участка (красной линии) – 3 м. 
Допускается блокировка хозяйственных 
построек на смежных земельных участках при 
условии взаимного согласия собственников 
жилых домов 

 

ЗОНА СПОРТИВНОГО НАЗНАЧЕНИЯ (ОДЗ 205) 

1.  ОСНОВНЫЕ ВИДЫ И ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЁННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА 

ВИДЫ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И 

ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА 

Объекты 
спортивного 
назначения 

Минимальная площадь земельного участка – 
0,05 га 
Минимальные отступы от границы земельного 
участка  – 3 м 
Предельное количество надземных этажей – 3  
Максимальный процент застройки – 50 % 
 

Не допускается 
размещение объектов 
спортивного назначения 
в санитарно-защитных 
зонах, установленных в 
предусмотренном 
действующим 
законодательством 
порядке. 
За исключением 
спортивно-
оздоровительные 
сооружения закрытого 
типа 



УСЛОВНО РАЗРЕШЁННЫЕ ВИДЫ И ПАРАМЕТРЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА 

ВИДЫ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И 

ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА 

Объекты торгового 
назначения и 
общественного 
питания. 
 

Минимальная площадь земельного участка – 
0, 4 га 
Минимальные отступы от границы земельного 
участка  – 3 м 
Предельное количество надземных этажей – 3  
Максимальный процент застройки – 50 % 

 

ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ ВИДЫ И ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА 

ВИДЫ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И 

ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА 

Объекты инженерно-
технического 
обеспечения 

Этажность - 1 эт. 
Минимальный отступ от границы земельного 
участка (красной линии) – 3 м 

 

Парковка 
(парковочное место) 

  

ЗОНА КУЛЬТУРНО-ДОСУГОВАЯ (ОДЗ 209) 

1. ОСНОВНЫЕ ВИДЫ И ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЁННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА 

ВИДЫ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И 

ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА 

Объекты культурно-
досугового 
назначения. 

Минимальная площадь земельного участка – 
0,04 га 
Минимальные отступы от границы земельного 
участка  – 3 м 
Предельное количество надземных этажей – 3  
Максимальный процент застройки – 50 % 
Минимальный отступ от красной линии  - 5 м. 
 

 



УСЛОВНО РАЗРЕШЁННЫЕ ВИДЫ И ПАРАМЕТРЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА 

ВИДЫ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И 

ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА 

Объекты 
административно-
делового назначения. 
 

Минимальная площадь земельного участка – 
0,04 га 
Этажность - до 2 эт. 
Общая площадь помещений - 70-100 кв.м. 
Минимальный отступ от границы земельного 
участка (красной линии) – 3 м. 
Максимальный процент застройки – 60 % 
Недопустимо перепрофилирование объектов. 

 

Объекты торгового 
назначения и 
общественного 
питания. 
 

Минимальная площадь земельного участка – 
0, 4 га 
Минимальные отступы от границы земельного 
участка  – 3 м 
Предельное количество надземных этажей – 3  
Максимальный процент застройки – 50 % 

 

 ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ ВИДЫ И ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА 

ВИДЫ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И 

ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА 

Стоянки 
автомобильного 
транспорта 

Минимальная площадь земельных участков – 
0,003 га 
Высота - до 3 м. 
Минимальный отступ от границы земельного 
участка (красной линии) – 3 м. 
Максимальный процент застройки – 60% 

 

Парковка 
(парковочное место) 

  

Объекты инженерно-
технического 
обеспечения 

Этажность - 1 эт. 
Минимальный отступ от границы земельного 
участка (красной линии) – 3 м 

 

ЗОНА ОБЩЕСТВЕННО – ДЕЛОВАЯ (ОДЗ 212) 

1. ОСНОВНЫЕ ВИДЫ И ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЁННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА 

ВИДЫ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И 

ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА 

Объекты Минимальная площадь земельного участка –  



административно-
делового назначения. 
. 
 

0,04 га 
Этажность - до 2 эт. 
Общая площадь помещений - 70-100 кв.м. 
Минимальный отступ от границы земельного 
участка (красной линии) – 3 м. 
Максимальный процент застройки – 60 % 
Недопустимо перепрофилирование объектов. 

Объекты 
здравоохранения. 

Минимальная площадь земельного участка , 
не менее 0,1 га  
Минимальные отступы от границ – 3 м 
Предельное количество надземных этажей – 3  
Максимальный процент застройки – 50 % 
Минимальный отступ от красной линии  - 5 
м. 
 

Не допускается 
размещение объектов 
здравоохранения в 
санитарно-защитных 
зонах, установленных в 
предусмотренном 
действующим 
законодательством 
порядке 

Объекты торгового 
назначения и 
общественного 
питания. 
 

Минимальная площадь земельного участка – 
0, 4 га 
Минимальные отступы от границы 
земельного участка  – 3 м 
Предельное количество надземных этажей – 3  
Максимальный процент застройки – 50 % 

 

Объекты учебно-
образовательного 
назначения 

Минимальная площадь земельного участка – 
1 га 
Минимальные отступы от границ земельного 
участка – 3 м 
Максимальный процент застройки 
земельного участка – 40% 
 Этажность - до 4 эт. 
Минимальный процент озеленения – 50. 
Минимальный отступ от границы земельного 
участка (красной линии) – от 10 м. 
Территория участка ограждается забором – от 
1,5 м. 
Земельные участки объектов не делимы. 
Недопустимо перепрофилирование объектов. 

 

Объекты спортивного 
назначения 

Минимальная площадь земельного участка – 
0,05 га 
Минимальные отступы от границы 
земельного участка  – 3 м 
Предельное количество надземных этажей – 3  
Максимальный процент застройки – 50 % 
 

Не допускается 
размещение объектов 
спортивного назначения 
в санитарно-защитных 
зонах, установленных в 
предусмотренном 
действующим 
законодательством 
порядке. 
За исключением 
спортивно-
оздоровительные 
сооружения закрытого 
типа 

Объекты культурно-
досугового назначения. 
 

Минимальная площадь земельного участка – 
0,04 га 
Минимальные отступы от границы 
земельного участка  – 3 м 
Предельное количество надземных этажей – 3  
Максимальный процент застройки – 50 % 
Минимальный отступ от красной линии  - 5 
м. 

 



 
Объекты научно-
исследовательского 
назначения. 
 

Минимальная площадь земельного участка – 
0,04 га 
Этажность - до 2 эт. 
Общая площадь помещений - 70-100 кв.м. 
Минимальный отступ от границы земельного 
участка (красной линии) – 3 м. 
Максимальный процент застройки – 60 % 
Недопустимо перепрофилирование объектов. 

 

Объекты 
многофункционального 
назначения 

Минимальная площадь земельного участка – 
0,02 га 
Минимальные отступы от границ – 3 м 
Предельное количество надземных этажей – 3  
Максимальный процент застройки – 50 % 
 

 

Объекты социального 
обеспечения. 

Минимальная площадь земельного участка – 
0,02 га 
Минимальные отступы от границ – 3 м 
Предельное количество надземных этажей – 3  
Максимальный процент застройки – 50 % 
 

 

Объекты социального и 
коммунально-бытового 
назначения 

Минимальная площадь земельного участка – 
0,04 га 
Минимальные отступы от границы 
земельного участка  – 3 м 
Предельное количество надземных этажей – 3  
Максимальный процент застройки – 50 % 
 

 

Объекты культового 
назначения 

Минимальная площадь земельного участка – 
0,05 га 
Предельная высота здания – 30 м. 
Минимальные отступы от границы 
земельного участка  – 3 м 
Максимальный процент застройки – 50 % 
Минимальный процент озеленения 15 % 
Минимальный отступ от красной линии – 5м. 

 

УСЛОВНО РАЗРЕШЁННЫЕ ВИДЫ И ПАРАМЕТРЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА: нет. 
ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ ВИДЫ И ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЁННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА: 

ВИДЫ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И 

ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА 

Объекты инженерно-
технического 
обеспечения 

Этажность - 1 эт. 
Минимальный отступ от границы земельного 
участка (красной линии) – 3 м 

 

Стоянки 
автомобильного 
транспорта 

Минимальная площадь земельных участков – 
0,003 га 
Высота - до 3 м. 
Минимальный отступ от границы земельного 
участка (красной линии) – 3 м. 
Максимальный процент застройки – 60% 

 



Парковка 
(парковочное место) 

  

ЗОНА ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ И КОММУНАЛЬНО-СКЛАДСКАЯ (ПР 306) 

1. ОСНОВНЫЕ ВИДЫ И ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЁННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА 

ВИДЫ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ПАРАМЕТРЫ   РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И 

ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА 

Объекты 
промышленности 

Минимальная площадь земельных участков – 
0,04 га 
Этажность – 1 эт. 
Минимальный отступ от границы земельного 
участка (красной линии) – 3 м. 
Минимальный процент озеленения – 20. 
Максимальный процент застройки – 60. 
Предусмотреть мероприятия по отводу и 
очистке сточных вод. 

 

Объекты 
коммунально-
складского 
назначения 

Минимальная площадь земельного участка – 
0,04 га 
Этажность – 1 эт. 
Минимальный отступ от границы земельного 
участка (красной линии) – 3 м. 
Минимальный процент озеленения – 20. 
Максимальный процент застройки – 50 % 
 

 

УСЛОВНО РАЗРЕШЁННЫЕ ВИДЫ И ПАРАМЕТРЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА 

ВИДЫ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И 

ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА 

Объекты 
административно-
делового назначения. 
 
 

Минимальная площадь земельного участка – 
0,04 га 
Этажность - до 2 эт. 
Общая площадь помещений - 70-100 кв.м. 
Минимальный отступ от границы земельного 
участка (красной линии) – 3 м. 
Максимальный процент застройки – 60 % 
Недопустимо перепрофилирование объектов. 

 
 

Объекты торгового 
назначения и 
общественного 
питания. 
 

Минимальная площадь земельного участка – 
0, 4 га 
Минимальные отступы от границы земельного 
участка  – 3 м 
Предельное количество надземных этажей – 3  
Максимальный процент застройки – 50 % 

 

Объекты 
социального и 

Минимальная площадь земельного участка – 
0,04 га 

 



коммунально-
бытового назначения 

Минимальные отступы от границы земельного 
участка  – 3 м 
Предельное количество надземных этажей – 3  
Максимальный процент застройки – 50 % 

ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ ВИДЫ И ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЁННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА 

ВИДЫ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И 

ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА 

Объекты инженерно-
технического 
обеспечения 

Этажность - 1 эт. 
Минимальный отступ от границы земельного 
участка (красной линии) – 3 м 

 

Объекты хранения и 
обслуживания 
автомобильного 
транспорта 

Минимальная площадь земельных участков – 
0,003 га 
Высота - до 3 м. 
Минимальный отступ от границы земельного 
участка (красной линии) – 3 м. 
Максимальный процент застройки – 60% 

 

Парковка 
(парковочное место) 

  

ЗОНА ИНЖЕНЕРНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ (ИЗ 400) 

1. ОСНОВНЫЕ ВИДЫ И ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЁННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА 

ВИДЫ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И 

ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА 

Объекты инженерной 
инфраструктуры 

Этажность – до 2 эт.  

УСЛОВНО РАЗРЕШЁННЫЕ ВИДЫ И ПАРАМЕТРЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА: нет. 
ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ ВИДЫ И ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА: нет. 

ЗОНА ТРАНСПОРТНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ (ТЗ 500) 

1. ОСНОВНЫЕ ВИДЫ И ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЁННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА 

ВИДЫ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И 

ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА 

Объекты Этажность – до 3 эт.  



транспортной 
инфраструктуры 

Минимальная площадь земельных участков – 
0,003 га 
Минимальный отступ от границы земельного 
участка (красной линии) – 3 м. 
Максимальный процент застройки – 60% 

УСЛОВНО РАЗРЕШЁННЫЕ ВИДЫ И ПАРАМЕТРЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА 

ВИДЫ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И 

ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА 

Объекты 
административно-
делового назначения. 
 

Минимальная площадь земельного участка – 
0,04 га 
Этажность - до 2 эт. 
Общая площадь помещений - 70-100 кв.м. 
Минимальный отступ от границы земельного 
участка (красной линии) – 3 м. 
Максимальный процент застройки – 60 % 
Недопустимо перепрофилирование объектов. 

 

Объекты торгового 
назначения и 
общественного 
питания. 
 

Минимальная площадь земельного участка – 
0, 4 га 
Минимальные отступы от границы земельного 
участка  – 3 м 
Предельное количество надземных этажей – 3  
Максимальный процент застройки – 50 % 

 

Объекты 
социального и 
коммунально-
бытового назначения 

Минимальная площадь земельного участка – 
0,04 га 
Минимальные отступы от границы земельного 
участка  – 3 м 
Предельное количество надземных этажей – 3  
Максимальный процент застройки – 50 % 
 

 

ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ ВИДЫ И ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА 

ВИДЫ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И 

ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА 

Объекты инженерно-
технического 
обеспечения 

Этажность - 1 эт. 
Минимальный отступ от границы земельного 
участка (красной линии) – 3 м 

 

Стоянки 
автомобильного 
транспорта 

Минимальная площадь земельных участков – 
0,003 га 
Высота - до 3 м. 
Минимальный отступ от границы земельного 
участка (красной линии) – 3 м. 
Максимальный процент застройки – 60% 

 

Парковка 
(парковочное место) 

  



ЗОНА ОЗЕЛЕНЕННЫХ ТЕРРИТОРИЙ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ (РЗ 602) 

1. ОСНОВНЫЕ ВИДЫ И ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЁННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА 

ВИДЫ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И 

ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА 

Объекты 
озелененных 
территорий общего 
пользования 

Минимальный процент озеленения ценными 
породами деревьев – 50. 
Минимальный отступ от границы земельного 
участка (красной линии) – 3 м. 
Устройство ливневой канализации, 
прогулочных дорожек в твердом покрытии. 
Максимальный процент застройки, - 20 %  

 

УСЛОВНО РАЗРЕШЁННЫЕ ВИДЫ И ПАРАМЕТРЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА:  

ВИДЫ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И 

ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА 

Объекты торгового 
назначения и 
общественного 
питания. 
 

Минимальная площадь земельного участка – 
0, 4 га 
Минимальные отступы от границы земельного 
участка  – 3 м 
Предельное количество надземных этажей – 3  
Максимальный процент застройки – 50 % 

 

Стоянки 
автомобильного 
транспорта 

Минимальная площадь земельных участков – 
0,003 га 
Высота - до 3 м. 
Минимальный отступ от границы земельного 
участка (красной линии) – 3 м. 
Максимальный процент застройки – 60% 

 

ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ ВИДЫ И ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА 

ВИДЫ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И 

ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА 

Объекты 
хозяйственного 
назначения 

Минимальная площадь земельного участка – 
0,04 га 
Высота – до 3 м. 
Минимальный отступ от границы земельного 
участка (красной линии) – 3 м. 

 

Объекты инженерно-
технического 
обеспечения 

Высота – до 3 м. 
Минимальный отступ от границы земельного 
участка (красной линии) – 3 м. 

 



Парковка 
(парковочное место) 

  

 

ЗОНА РИТУАЛЬНОГО НАЗНАЧЕНИЯ (СНЗ 701) 

1. ОСНОВНЫЕ ВИДЫ И ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЁННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА 

ВИДЫ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И 

ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА 

Объекты 
ритуального 
назначения 

Максимальная площадь земельных участков – 
10 га 
Минимальные отступы от границ земельного 
участка – 3м 
Максимальный процент застройки – 2 %  (без 
учета захоронений) 
Минимальный процент захоронений  по 
отношению к общей площади кладбища 65 % 
 

Порядок использования 
территории определяется 
с учетом требований 
государственных 
градостроительных 
нормативов и правил, 
специальных нормативов 
(Федеральный закон от 
12.01.1996 №8 «О 
погребении и 
похоронном деле», 
Постановление Главного 
государственного 
санитарного врача РФ от 
28.06.2011 №84 «Об 
утверждении СанПиН 
2.1.2882-11 
«Гигиенические 
требования к 
размещению, устройству 
и содержанию кладбищ, 
зданий и сооружений 
похоронного 
назначения») 

УСЛОВНО РАЗРЕШЁННЫЕ ВИДЫ И ПАРАМЕТРЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА 

ВИДЫ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И 

ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА 

Объекты культового 
назначения 

Минимальная площадь земельного участка – 
0,05 га 
Предельная высота здания – 30 м. 
Минимальные отступы от границы земельного 
участка  – 3 м 
Максимальный процент застройки – 50 % 
Минимальный процент озеленения 15 % 
Минимальный отступ от красной линии – 5м. 

 



ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ ВИДЫ И ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА 

ВИДЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И 
ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА 
Парковка 
(парковочное место) 

  

ЗОНА СКЛАДИРОВАНИЯ И ЗАХОРОНЕНИЯ ОТХОДОВ (СНЗ 702) 

1. ОСНОВНЫЕ ВИДЫ И ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЁННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА 

ВИДЫ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ПАРАМЕТРЫ 
РАЗРЕШЕННОГО 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ОГРАНИЧЕНИЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА 
Объекты 
складирования и 
захоронения отходов 

 Размещение объектов складирования и 
захоронения отходов осуществляется в 
соответствии с СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 
«Санитарно-защитные зоны и санитарная 
классификация предприятий, сооружений и 
иных объектов», с учетом положений 
Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ 
«Об отходах производства и потребления» 

УСЛОВНО РАЗРЕШЁННЫЕ ВИДЫ И ПАРАМЕТРЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА: нет. 
ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ ВИДЫ И ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА: нет.» 



ЗОНА СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ УГОДИЙ (СХЗ 801) 

1.  ОСНОВНЫЕ ВИДЫ И ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЁННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА 

ВИДЫ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И 

ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА 

Пашни, сенокосы, 
пастбища, залежи, 
земли, занятые 
многолетними 
насаждениями 
(садами, 
виноградниками и 
другими) 

  

УСЛОВНО РАЗРЕШЁННЫЕ ВИДЫ И ПАРАМЕТРЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА: нет. 
ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ ВИДЫ И ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА: нет. 

ЗОНА ОБЪЕКТОВ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО НАЗНАЧЕНИЯ (СХЗ 
802) 

1. ОСНОВНЫЕ ВИДЫ И ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЁННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА 

ВИДЫ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И 

ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА 

Объекты 
сельскохозяйственного 
использования  

Минимальная площадь земельного участка – 
0,04 га 
Максимальная площадь земельного участка 
100 га 
Этажность – до 2 эт. 
Минимальный отступ от границы земельного 
участка (красной линии) - 3 м. 
Максимальный процент застройки – 70 % 
Минимальная плотность застройки – 21 % 
Предусмотреть мероприятия по отводу и 
очистке сточных вод 

 



УСЛОВНО РАЗРЕШЁННЫЕ ВИДЫ И ПАРАМЕТРЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА 

ВИДЫ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И 

ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА 

Объекты 
административно-
делового назначения. 
 

Минимальная площадь земельного участка – 
0,04 га 
Этажность - до 2 эт. 
Общая площадь помещений - 70-100 кв.м. 
Минимальный отступ от границы земельного 
участка (красной линии) – 3 м. 
Максимальный процент застройки – 60 % 
Недопустимо перепрофилирование объектов. 

 

Объекты хранения и 
обслуживания 
автомобильного 
транспорта 

Высота - до 10 м. 
Минимальная площадь земельных участков – 
0,003 га 
Минимальный отступ от границы земельного 
участка (красной линии) – 3 м. 
Максимальный процент застройки – 60% 

 

Объекты 
коммунально-
складского 
назначения 

Минимальная площадь земельного участка – 
0,04 га 
Этажность – 1 эт. 
Минимальный отступ от границы земельного 
участка (красной линии) – 3 м. 
Минимальный процент озеленения – 20. 
Максимальный процент застройки – 50 % 

 

ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ ВИДЫ И ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА 

ВИДЫ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И 

ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА 

Объекты инженерно-
технического 
обеспечения 

Этажность - 1 эт. 
Минимальный отступ от границы земельного 
участка (красной линии) – 3 м 

 

Парковка 
(парковочное место) 

  

Объекты 
хозяйственного 
назначения 

Высота – до 3 м. 
Минимальный отступ от границы земельного 
участка (красной линии) – 3 м 

 



ЗОНА ОБЪЕКТОВ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО НАЗНАЧЕНИЯ (СХЗ 
802) 

1. ОСНОВНЫЕ ВИДЫ И ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЁННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА 

ВИДЫ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И 

ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА 

Объекты 
сельскохозяйственного 
назначения 

Этажность – до 2 эт. 
Минимальный отступ от границы земельного 
участка (красной линии) - 3 м. 
Максимальный процент застройки, а также 
размеры земельных участков определяются в 
соответствии с «СП 42.13330.2011. Свод 
правил. Градостроительство. Планировка и 
застройка городских и сельских поселений. 
Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-
89*», региональными и местными 
нормативами градостроительного 
проектирования. 
Предусмотреть мероприятия по отводу и 
очистке сточных вод 

 

УСЛОВНО РАЗРЕШЁННЫЕ ВИДЫ И ПАРАМЕТРЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА 

ВИДЫ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И 

ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА 

Объекты 
административно-
делового назначения. 
 

Минимальная площадь земельного участка – 
0,04 га 
Этажность - до 2 эт. 
Общая площадь помещений - 70-100 кв.м. 
Минимальный отступ от границы земельного 
участка (красной линии) – 3 м. 
Максимальный процент застройки – 60 % 
Недопустимо перепрофилирование объектов. 

 

Объекты 
коммунально-
складского 
назначения 

Минимальная площадь земельного участка – 
0,04 га 
Этажность – 1 эт. 
Минимальный отступ от границы земельного 
участка (красной линии) – 3 м. 
Минимальный процент озеленения – 20. 
Максимальный процент застройки – 50 % 
 

 



Объекты хранения и 
обслуживания 
автомобильного 
транспорта 

Высота - до 10 м. 
Минимальная площадь земельных участков – 
0,003 га 
Минимальный отступ от границы земельного 
участка (красной линии) – 3 м. 
Максимальный процент застройки – 60% 

 

ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ ВИДЫ И ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА 

ВИДЫ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И 

ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА 

Объекты инженерно-
технического 
обеспечения 

Этажность - 1 эт. 
Минимальный отступ от границы земельного 
участка (красной линии) – 3 м 

 

Парковка 
(парковочное место) 

  

Объекты 
хозяйственного 
назначения 

Высота – до 3 м. 
Минимальный отступ от границы земельного 
участка (красной линии) – 3 м 

 

ЗОНА САДОВОДЧЕСКИХ, ОГОРОДНИЧЕСКИХ И ДАЧНЫХ 
НЕКОММЕРЧЕСКИХ ОБЪЕДИНЕНИЙ ГРАЖДАН (СХЗ 803) 

1. ОСНОВНЫЕ ВИДЫ И ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЁННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА 

ВИДЫ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И 

ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА 

Индивидуальные 
жилые дома 
сезонного 
проживания 

Минимальная площадь земельного участка  - 
0.04 га 
Максимальная площадь  земельного участка –
0,15 га  
Этажность – до 3 эт. 
Минимальный отступ от границы земельного 
участка (красной линии) - 3 м. 
Максимальный процент застройки – 30 %  

 

УСЛОВНО РАЗРЕШЁННЫЕ ВИДЫ И ПАРАМЕТРЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА 

ВИДЫ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И 

ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА 

Объекты торгового 
назначения и 
общественного 

Минимальная площадь земельного участка – 
0, 4 га 
Минимальные отступы от границы земельного 

 



питания. 
 

участка  – 3 м 
Предельное количество надземных этажей – 3  
Максимальный процент застройки – 50 % 

ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ ВИДЫ И ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА 

ВИДЫ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И 

ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА 

Объекты инженерно-
технического 
обеспечения  

Этажность - 1 эт. 
Минимальный отступ от границы земельного 
участка (красной линии) – 3 м 

 

Объекты 
хозяйственного 
назначения 

Высота – до 3 м. 
Минимальный отступ от границы земельного 
участка (красной линии) – 3 м. 

 

Объекты хранения 
индивидуального 
автомобильного 
транспорта 

Минимальная площадь земельных участков – 
0,003 га 
Высота - до 3 м. 
Минимальный отступ от границы земельного 
участка (красной линии) – 3 м. 
Максимальный процент застройки – 60% 

 

Парковка 
(парковочное место) 

  

 
 

 


	Решение Совета о внес. изм. от 20.03.2017 №8

